COMMENT. IN LIB. D. RVT

ignominia perniciéque solent principes & magistratus, qui paupertate laborant. Tiberius imperator raro magistratus innouabat, quod iudices muscis ac vespis haud dissimiles putaret. Quæ si longius ulceribus insideant, minus graues sunt & inolesta, quippe sanie ulcerum ad satietatem usq; refertæ. Si saturis repulsis, famelicas alias admiseris, durius affliger ægrotos. Vespasianus suarum virtutum laudem non parum imminuit, rapacissimos quoque summis magistratibus præficiens, ut his veluti spongiis veteretur. Omissa sub Galba vettigalia reuocauit, noua addidit, auxit tributes prouinciis, nonnullis duplicauit, negotiationes vel priuato pudendas palam exercuit: nec candidatis honores, reisve tam innoxii, quam nocentibus absolutiones venditare cunctatus est. Ad huiusmodi rapinas copulsus, Tranquilli sententia, summa ærarij fiscique inopia. Prudenter monet in Politicis Aristoteles, cauendum in primis esse, ne ex magistratibus lucra proueniant iis, qui eos gerunt: alioqui duplex malum & incommodum eos sequi. Primum, fiunt auarissimi & corruptissimi. Si quidem crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. Nihilque non tentare, non audere mortalia pectora cogit auri execrada famæ. Secundum, populus inde multiplici discretiatur molestia: quum talium gratiam optimis muneribus ambit contentiosè, & assequitur tam turpiter quam perniciosè. His artibus quantumlibet scelerati tuti sunt, innocentes laeduntur ac opprimuntur, & leges iuraque omnia labefactantur.

Niceph.lib. I.
hist. c. 17.

Suet.in Ves-
pa.

In iudicibus ergo diligendis ac præficiendis, amplexandum

plexandum esset à regibus nostris hoc Iethronis Esd. 18.
 Medianitæ cōsilium: Pronide(inquit ad Mosem)
 de omni plebe viros sapientes, timentes Deum, in
 quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam: & cō-
 stitue ex eis tribunos, & centuriones, & quinqua-
 genarios, & decanos, qui iudicent populum om-
 ni tempore. O salubre cunctis rebus publicis, ci-
 uitatibus, regnisque consilium! Fælices Hebræi
 quamdiu huic paruerunt. Infelix verò Galliarum
 regnum, in quo nunc vencut omnes præfecturae,
 atque magistratus officia. Non iudex, non consi-
 liarius, non præses, non senator, non municeps, nō
 procomes, non prætor, non à libellis supplicum,
 non amanuensis, non electus, non ærarij questor,
 non exæctor fiscalium præstationum, non sanctio-
 ris ærarij aut parsimoniarum arcarius, non prin-
 cipis populive cognitor, non patronus, non scri-
 ba, non grammateus, non denique satelles
 aut apparitor, qui iustior, vel melior: sed qui lar-
 giore pecunia munus redemerit. Vtinam nec sa-
 cerdotia, nec Abbatiæ, nec Episcopatus, nec alia
 officia sacra militibus, ganeonibus, merericulis,
 mollibus aulicis prostituta, hastæ subiicerentur.
 Superi meliora.

Tertiò, Boozus paraphrastis Chaldæi testimoni-
 o, erat legisperitus. Id est, apprimè studuerat legi
 diuinæ, eam studiosè didicerat, in lege Domini
 volūtas eius, & meditatio die ac nocte. Iuxta eius
 præscripta cuique ius dicebat, nec ad dextram
 aut sinistram declinabat. Principem verò ac magi-
 stratum diuinæ legis studiosum & peritū esse o-
 portere cōuincitur, quum Iosue Hebræorum im- Iosue 1.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

peratori præcepit Deus: Non recedat volumen legis de ore tuo, meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias & facias omnia, quæ in eo scripta sunt. Et rectè certè: quandoquidem magistratus minister Dei est, in hunc finem constitutus, ut iuxta legis decreta populum in officio contineat. Neque reges (quaintumvis insaniant & delirent) hoc iure soluti sunt coram Deo. Cùm sedet rex in solio regni sui, ait Rex regum, describeret sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus leuiticæ tribus. Et habebit secū, legérque illud omnibus diebus vitæ suæ: ut discat timere Dominū Deū suum, & custodire verba & ceremonias eius, quæ in lege præcepta sūt. Sic enī diuinariū legū ac iudiciorū metu coercendus & reprimendus veniebat Regum fastus, insolentia, contumacia: ne regnum in apertam tyrannidem euaderet, quæ contéptis legibus, in has agrestes & barbaras voces erumpunt: Oderint, dum metuant. Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Potestatem habeo crucifigere te, &c.

*Psal. 2.**Sap. 1. & 6.*

Illos per Dauidē monet Deus: Nūc reges, intelligite, erudimini qui iudicatis terrā. Et per Sapientem: Diligit sapiētiā rectores terræ, & bene sentite de Domino, & ipsum sincero corde quærите. Et iterum: Melior est sapientia, quam vires: & vir prudens quam fortis. Audite reges, & intelligite, discite iudices finium terræ. Præbete aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationū: quoniā data est à Domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniā

cū essetis ministri regni illius, nō recte iudicastis,
nec custodistis legē iustitiæ, neq; secundū voluntatē Dei ambulastis. Horrendē & citō apparebit
vobis: quoniā iudiciū durissimū in his qui præsūt
fiet. Eāt nūc, & pestiferis assentatoribus illis pate-
faciat aures, qui literis, legib[us]que operā dare re-
ges prohibent, quīque ip[s]os legum omniū censu-
ra liberos mentiuntur. Voces boum, nō hominū.

Si sacra fastidiunt, ab ethnico saltem discant, *Aristot. lib.*
melius esse animam habere abundantem sciētiis, *ad Alexand.*
quām habitum corporis bene īdutum. Alius
quoque scribit reges Cyrus & Mithridatem v-*Valer. max.*
triusque industriae laudem partitos esse. Cyrus
omnium militum suorum nomina, Mithridatem
duarum & viginti gentium, quā imperio eius pa-*lib. 8. cap. 2.*
rebant, linguas discendo. Ille vt sine monitore
exercitum salutaret, hic vt eos quibus imperabat
sine interprete alloqui posset. Vitam, mores, stu-
dia duodecim Cesarum narrans Tranquillus, om-
nes Græcē & Latinē doctos, cimnes & publicē
declamasse, & ornatè scribere potuisse scribit. Pla-
to nullam rempublicam fœlicem existimat, nisi
in ea regnent Philosophi, aut reges philosophen-
tur. Princeps sine literis, inquit aliis, est avis sine
pennis, nauis sine velis & remis, capit sine oculis,
& corpus exanime. Confusa, imò ferè euersa fue-
runt imperia sub insipientibus ac imprudentibus
Roboam, Acham, Achab, Balthasar, Sardanapalo,
Heliogabalo, Nerone &c. Optimam principis in-
stitutionē petat lector ex Isocrate ad Nicoclem,
& Cyri pædia Xenophontis.